

Số: /BC-UBND

Kiến Hải, ngày tháng năm 2025

BÁO CÁO
Tổng kết phong trào thi đua yêu nước
và công tác khen thưởng 5 năm (2021-2025)

I. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng, chính quyền các cấp đối với công tác thi đua khen thưởng

Để thực hiện tốt phong trào thi đua, khen thưởng; Ủy ban nhân dân đã chỉ đạo các đơn vị trường học thực hiện nghiêm túc các quy định về công tác thi đua, khen thưởng của Chính phủ, Bộ GD&ĐT và UBND thành phố; Ban hành Quy chế về công tác thi đua, khen thưởng Tham mưu ban hành chính sách ưu tiên đối với ngành Giáo dục. Trên cơ sở các quy định hiện hành về thi đua, khen thưởng; Phòng GD&ĐT (cũ) đã ban hành nhiều văn bản hướng dẫn về công tác thi đua, khen thưởng như: hướng dẫn xây dựng qui chế về xét thi đua, khen thưởng; hướng dẫn tổ chức triển khai thực hiện các phong trào thi đua.

Phong trào thi đua diễn ra sôi nổi trong toàn Ngành, trong mỗi cơ sở giáo dục. Cán bộ có nhiều đổi mới trong quản lý; giáo viên có nhiều sáng tạo trong giảng dạy; học sinh có nhiều sáng tạo trong học tập và các hoạt động. Nhiều tập thể, cá nhân lập được nhiều thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua.

2. Công tác xây dựng văn bản chỉ đạo, tổ chức thực hiện

Công tác tuyên truyền và nhân rộng điển hình tiên tiến được Phòng GD&ĐT (cũ) coi trọng. Vào đầu mỗi năm học, Phòng GD&ĐT ban hành các văn bản hướng dẫn các nhà trường xây dựng kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng; đôn đốc tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình theo dõi các hoạt động chuyên môn và các hoạt động giáo dục, các nhà trường đã phát hiện các nhân tố tích cực trong đổi mới, sáng tạo. Từ đó, công tác bồi dưỡng, tuyên truyền được đẩy mạnh, tạo hiệu ứng tích cực. Kết thúc mỗi năm học, Phòng GD&ĐT cũng như các đơn vị trường học giáo dục tổ chức vinh danh, biểu dương, khen thưởng kịp thời những tập thể, cán nhân có thành tích xuất sắc. Song song với việc vinh danh, tuyên truyền về gương người tốt, việc tốt tạo sức lan tỏa trong cộng đồng. Trang thông tin điện tử của Phòng GD&ĐT và của các cơ sở giáo dục đã được kết nối, là diễn đàn để trao đổi nhiều lĩnh vực, trong đó công tác thi đua, khen thưởng là một trong những lĩnh vực nổi bật.

Có thể nói, công tác phát hiện, bồi dưỡng, tuyên truyền và nhân rộng điển

hình tiên tiến đã góp phần to lớn tạo sức lan tỏa trong Phòng, tạo những hiệu ứng tích cực, tranh thủ được sự đồng thuận của cán bộ, giáo viên, người lao động cũng như dư luận xã hội.

II. Kết quả phong trào thi đua yêu nước

- Phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng 5 năm (2021-2025) đã được Phòng GD&ĐT (cũ) phát động phong trào thi đua tại các đơn vị, trường học với 2 hình thức tổ chức thi đua: Thi đua thường xuyên và thi đua theo đợt. Thực hiện đăng ký giao ước thi đua giữa các tập thể, cá nhân của từng đơn vị và giữa các đơn vị trong khối thi đua. Trọng tâm là cam kết, giao ước thi đua thực hiện tốt nhiệm vụ các năm học theo chủ đề “Kỷ cương trách nhiệm, đổi mới sáng tạo, nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo”. Chủ động, tích cực triển khai đồng bộ các giải pháp thực hiện có hiệu quả kế hoạch, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm học

- Tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập” gắn với việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

- Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” Qua việc triển khai thực hiện hiệu quả phong trào đã tạo chuyển biến mạnh mẽ, sâu rộng và nâng cao ý thức tự tu dưỡng, rèn luyện đạo đức công vụ của cán bộ, công chức, viên chức; tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính; phòng, chống tham nhũng, qua đó tiếp tục xây dựng hình ảnh đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức tận tụy, gương mẫu, chuyên nghiệp, kỷ cương trách nhiệm, tận tình, thân thiện, vì người dân phục vụ. Xây dựng phong cách ứng xử, kỹ năng giao tiếp chuẩn mực của cán bộ, công chức, viên chức, tận tình, thân thiện, vì người dân phục vụ. Xây dựng phong cách ứng xử, kỹ năng giao tiếp chuẩn mực của cán bộ, công chức, viên chức trong hoạt động công vụ.

- Phong trào thi đua “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030”

+ Thực hiện đầy đủ các chính sách thúc đẩy khuyến học, khuyến tài, học tập suốt đời, xây dựng xã hội học tập do trung ương và tỉnh ban hành. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức cho cộng đồng về học tập suốt đời, xây dựng xã hội học tập.

+ Sau 5 năm (2021-2025) ngành GD&ĐT huyện (cũ) có trên 1000 sáng kiến, giải pháp hiệu quả trong triển khai thực hiện Phong trào thi đua.

+ Ngành GD&ĐT huyện Kiến Thụy (cũ) được công nhận “Cộng đồng học tập” cấp huyện theo tiêu chí do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành.

+ Với hộ gia đình, dòng họ đều đạt danh hiệu “Gia đình học tập” và “Dòng họ học tập” theo tiêu chí do Bộ Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Hội Khuyến học Việt Nam ban hành.

2. Kết quả thực hiện phong trào thi đua do thành phố phát động

- Phong trào thi đua “Thực hiện chương trình chuyển đổi số thành phố Hải Phòng đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

Ngành GD&ĐT huyện Kiến Thụy trước đây luôn chỉ đạo các cơ sở giáo dục tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong tổ chức thực hiện Phong trào thi đua, phát triển các nền tảng, tài nguyên giáo dục dùng chung phù hợp trên không gian mạng và hỗ trợ công tác giám sát, đánh giá kết quả triển khai Phong trào thi đua.

- Phong trào thi đua “Nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ, phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật” trên địa bàn thành phố Hải Phòng năm 2024 và giai đoạn 2025-2030. Từ năm 2021-2025 toàn ngành GD&ĐT có 15 sáng kiến cấp thành phố và đã được áp dụng trong quản lý và thực tế giảng dạy mang lại hiệu quả cao góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện của các nhà trường.

- Các phong trào thi đua lĩnh vực giáo dục và đào tạo.

Trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo đã phát động nhiều phong trào thi đua được triển khai nhằm nâng cao chất lượng dạy và học, đổi mới phương pháp giảng dạy, và phát huy vai trò của người thầy, người học. Một số phong trào nổi bật có thể kể đến như: "Dạy tốt - Học tốt", "Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực", "Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo", "Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập", "Ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy và học", và "Xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện".

III. Công tác tuyên truyền, xây dựng, nhân rộng, biểu dương, tôn vinh các điển hình tiên tiến

1. Công tác tuyên truyền, xây dựng, nhân rộng, biểu dương, tôn vinh các điển hình tiên tiến.

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Toàn ngành GD&ĐT rà soát, hoàn thiện hệ thống các văn bản chỉ đạo, các tiêu chí đánh giá, xếp loại thi đua đảm bảo bám sát các quy định của Hệ thống văn bản quy phạm pháp luật hiện hành, kịp thời điều chỉnh khi có những quy định mới, đảm bảo phù hợp với điều kiện thực tiễn, đồng thời đảm bảo tính công bằng, minh bạch, có tính thúc đẩy và tạo động lực thi đua phấn đấu nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý, tăng năng suất lao động trong công tác giảng dạy, kết quả học tập.

- Kết quả đổi mới về hình thức, nội dung, biện pháp tuyên truyền, xây dựng, nhân rộng, biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến ở cơ quan, đơn vị.

Tuyên truyền và tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Thi đua, khen thưởng ngày 15/6/2022; Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật thi đua, khen thưởng năm 2022; Thông tư số 01/2024/TT-BNV ngày 24/02/2024 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ quy định biện pháp thi hành Luật Thi đua, khen thưởng và Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng; Nghị định số 35/2024/NĐ-CP ngày 2/4/2024 của Chính phủ về xét tặng các danh hiệu "Nhà giáo nhân dân", "Nhà giáo ưu tú"; Thông tư số 29/2023/TT-BGDĐT ngày 29/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng ngành Giáo dục.

2. Các điển hình tiên tiến tiêu biểu trong các phong trào thi đua yêu nước.

Kịp thời phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng và biểu dương các điển hình tiên tiến, những gương người tốt - việc tốt để lan toả ra xã hội, những hành động tốt đẹp, cách làm hay, sáng tạo, có ý nghĩa cho cộng đồng, cũng như tinh thần vươn lên trong cuộc sống, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả trong công tác quản lý, nâng cao chất lượng giáo dục. Tăng cường giới thiệu các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến cho các cơ quan báo chí, phát thanh truyền hình và Trang Thông tin điện tử ngành Giáo dục và Đào tạo để kịp thời tuyên truyền.

Cá nhân Tiêu biểu trong các phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2021-2025 của xã Kiến Hải là cô Phạm Thị Hải, giáo viên trường TH&THCS Tân Phong nhận Bằng khen của Thủ tướng Chính Phủ vì đã có thành tích trong công tác GD&ĐT từ năm học 2019-2020 đến năm học 2023-2024 góp phần vào sự nghiệp xây dựng chủ nghĩa xã hội và bảo vệ Tổ quốc.

IV. Kết quả công tác khen thưởng

Từ năm 2021-2025 toàn ngành GD&ĐT của Huyện trước đây có nhiều tập thể, cá nhân trong ngành đã đạt nhiều thành tích, được đề nghị tặng các danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng của các cấp. Toàn ngành có 10 cá nhân đề nghị tặng Bằng khen Thủ tướng Chính phủ; 01 tập thể, 02 cá nhân được Bộ trưởng Bộ GD&ĐT tặng Bằng khen; 15 tập thể được UBND thành phố Hải Phòng tặng Cờ thi đua xuất sắc; 85 tập thể UBND thành phố Hải Phòng tặng danh hiệu Tập thể Lao động xuất sắc; 12 cá nhân UBND thành phố tặng danh hiệu Chiến sỹ thi đua cấp TP; nhiều tập thể, cá nhân Chủ tịch UBND thành phố tặng Bằng khen và nhiều danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng khác. Riêng năm học 2024-2025 toàn ngành GD&ĐT có 04 tập thể, 11 cá nhân được Giám đốc Sở GD&ĐT tặng Giấy khen.

V. Hoạt động của Hội đồng thi đua – khen thưởng khối thi đua

Ngành GD&ĐT có 03 khối thi đua: khối Giáo dục Mầm non. Khối TH, Khối THCS. Hàng năm Phòng GD&ĐT tham mưu với Hội đồng Thi đua, Khen thưởng huyện kiện toàn Trưởng, phó khối thi đua.

Trên cơ sở các văn bản hướng dẫn Khối thi đua tổ chức Hội nghị giao ước thi đua khối vào đầu năm học (*tháng 9*) hàng năm, và Hội nghị tổng kết khối thi đua vào cuối năm học (*tháng 5*).

VI. Đánh giá chung

1. Ưu điểm

Lãnh đạo Huyện ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện (cũ) luôn quan tâm, chỉ đạo, hướng dẫn kịp thời đối với công tác thi đua, khen thưởng. Tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức tổ chức các phong trào thi đua với hình thức phong phú, đa dạng, nội dung cụ thể, thiết thực, bám sát các nhiệm vụ trọng tâm của trung ương, tỉnh, huyện. Đảm bảo thực hiện tốt phương châm “*Đoàn kết - Trách nhiệm - Kỷ cương - Hiệu lực - Hiệu quả*”.

Công tác thi đua, khen thưởng dần đi vào nề nếp. Kịp thời động viên, khích lệ, biểu dương các tập thể, cá nhân có thành tích trong lao động, sản xuất, Phong trào thi đua phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh được phát động, triển khai hiệu quả, tạo không khí thi đua sôi nổi trên địa bàn huyện. Thông qua các phong trào thi đua, đã tạo được sự đồng thuận cao trong các tầng lớp Nhân dân và cán bộ, đảng viên, cũng như huy động nguồn lực, sức mạnh tổng hợp của toàn xã hội, thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển giáo dục

2. Tồn tại, hạn chế

Mặc dù công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn xã đã có những bước tiến tích cực, vẫn còn một số đơn vị trường học, phong trào thi đua yêu nước chưa được quan tâm chỉ đạo một cách sâu sát, đồng bộ. Công tác phát hiện và nhân rộng các mô hình, gương điển hình tiên tiến của một số đơn vị chưa thường xuyên

2. Nguyên nhân

Một số đơn vị trường có lúc chưa sát sao, quan tâm đúng mức tới các phong trào thi đua.

3. Bài học kinh nghiệm

Một là, để công tác thi đua - khen thưởng thật sự trở thành động lực, lôi cuốn, thúc đẩy mọi cá nhân, tập thể phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, thì trước hết phải có sự nhận thức đúng đắn về thi đua - khen thưởng của người đứng đầu đơn vị; phải xem công tác thi đua - khen thưởng là công cụ điều hành và quản lý hữu hiệu mọi hoạt động của đơn vị.

Hai là, mỗi phong trào thi đua phải xây dựng được mục tiêu, chỉ tiêu, nội dung, biện pháp thực hiện cụ thể, phù hợp với thực tiễn hoạt động và phải hướng vào hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị của đơn vị.

Ba là, thực hiện việc khen thưởng phải công bằng, chính xác, kịp thời, đúng người, đúng thành tích đạt được. Phải nâng cao chất lượng khen thưởng, làm cho công tác khen thưởng trở thành động lực biểu dương và ghi nhận đúng thành quả từng cá nhân, từng tập thể, có như vậy sẽ tạo được bầu không khí lao động hăng say, đoàn kết và trách nhiệm, giúp đỡ nhau cùng hoàn thành tốt nhiệm vụ.

Bốn là, làm tốt công tác sơ kết, tổng kết phong trào thi đua, gắn với biểu dương, khen thưởng để động viên phong trào đồng thời quan tâm phát hiện, xây dựng và nhân rộng các điển hình tiên tiến.

VII. Phương hướng, nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng giai đoạn 2026 - 2030

Triển khai và thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước theo chủ đề; hiệu quả hoạt động công vụ và đẩy mạnh cải cách hành chính.

Tiếp tục triển khai Chương trình Giáo dục phổ thông 2018 theo các văn bản chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo và Ủy ban nhân dân xã. Tăng cường hiệu quả quản lý nhà nước trên nền tảng đẩy mạnh số hóa, giáo dục thông minh; chủ động đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ chính trị, chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ; đột phá trong cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin và truyền thông; nâng cao chất lượng giáo dục theo định hướng hội nhập khu vực và quốc tế. Tăng cường chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin trong Giáo dục và Đào tạo; tăng cường các điều kiện đảm bảo và kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy - học và kiểm tra, đánh giá.

Đẩy mạnh việc xây dựng xã hội học tập, học tập suốt đời, thực hiện đồng bộ, hiệu quả Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 25/5/2021 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021 - 2030; Quyết định số 1315/QĐ-TTg ngày 09/11/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch triển khai Phong trào “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023-2030”.

Trên đây là báo cáo tổng kết phong trào thi đua yêu nước và công tác khen thưởng 5 năm, phương hướng, nhiệm vụ giai đoạn 2026-2030 của Ủy ban nhân dân xã Kiến Hải./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (báo cáo);
- CT, PCT Chung Nhật Lệ;
- CVP, PCVP;
- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Chung Nhật Lệ

